rii, a monte via; secunda pecia iacet | ubi dicitur ad Montem: a mane et a sero superscripti monasterii, et a meridie Ade^(b) Gariardi de Socco; tercia iacet ubi dicitur in Baronno: a mane prepositi de Fino, | a meridie via, a sero suprascripti monasterii; quarta pecia iacet ad Novellum: a mane et a meridie via, a sero Borri de Fino. Insuper ipsi Viviana et Mafiollus | possuerunt ipsam dominam Liberatam ad partem ipsius monasterii in suum locum de predictis quatuor peciis terre, et ei dederunt omnia iura omnesque rationes et | actiones reales et personales, utiles et directas que et quas ipsi habebant vel habere poterant vel eis pertinebant in ipsis et super ipsis et pro ipsis quatuor | peciis terre; ita ut amodo in antea ipsa domina Liberata abbatissa et sui succetrices et cui dederint habeant et teneant predictas quatuor pecias terre | et predicta omnia iura et actiones et rationes, una cum omnibus superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in integrum, et faciat exinde | iuris proprietario nomine quicquid facere voluerit sine contradictione suprascriptorum venditorum et suorumque^(c) heredum. Insuper promiserunt atque spondiderunt iamdicti | venditores pro se et suis heredibus, obligando omnia sua bona pignori iamdicte domine abbatisse et suis succetricibus ad partem ipsius monasterii, defendere | et guarentare predictas quatuor pecias terre et predicta omnia iura et actiones prout supra legitur in integrum ab omni homine omni t(em)p(o)r(e) iure et ratione | et pro suo dato et facto cum suo pignore et dispenso usque in perpetuum in penam dupli. Et^(d) pro hac quidem venditione et loci possessione confessa fuit | predicta Viviana se accepisse ab ipsa domina abbatissa ex parte ipsius monasterii libras duodecim denariorum novorum, omni occaxione et exceptione | remota, ex quibus libris duodecim denariorum novorum fuerunt libre undecim minus sol(idos) quinque denariorum novorum ex illis denariis quos^(e) ipsa | domina abbatissa acceperat de terris de Nexio que vendite fuerunt canonicis de Nexio. Quia sic inter eos convenit.

Actum Cumis in predicto monasterio. Predicti venditores hanc cartam fieri rogaverunt ut supra legitur.

Interfuerunt ibi testes Alamanus filius domini Todolii de Piro et Ioh(ann)es Cariolus et Adametus de Arzegnio qui stat Cumis | ad follam et Lafrancus de Solbiate et Amigetus de Vacallo.

(ST) Ego Arialdus de Piro notarius hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) In A millix(im). (b) Su Ade segno abbreviativo annullato con due trattini. (c) Così A. (d) E correttamente su I. (e) In A quas.

P i r o , badessa del monastero di S. Maria, tre appezzamenti di terreno nel territorio di Laglio per otto lire di moneta nuova, denaro di proprietà di Agnese, figlia del fu Arderico Rusca e monaca nel suddetto monastero. Agnese si riserva il diritto di destinare il fitto annuo delle terre acquistate, consistente in uno staio di olio, all'illuminazione degli altari di S. Margherita e di S. Salvatore nella chiesa di S. Salvatore, a suffragio suo e dei suoi genitori.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. <12 v>, segnata c. 4 di Laglio.

Pergamena di mm. 430|442 x 435|441 in buono stato di conservazione. Un piccolo foro in corrispondenza della nona riga ed uno più grande sopra la prima riga del secondo atto (n. 17) non danneggiano il testo. Tracce di rigature e marginature.

Sul verso, di mano del XIII secolo: «Carta terrarum de Lilio». Altre annotazioni d'epoca moderna, fra le quali la data «1217 5 novembre» di mano del compilatore dell'*Inventario*.

(ST) Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(eximo) decimoseptimo, die d(omi)nico quinto intrante novembr(e), indic(tione) sesta. Car(tam) venditionis ad proprium fecit Georgius filius quondam Petri de Cortexella de loco Lilio in manum | domine Liberate de Piro, abbatisse monasterii Sancte Marie quod dicitur Monasterium Vetus, siti apud urbem Cum(anam), recipientis ad partem et utilitatem ipsius monasterii, nominative de tribus petiis terre iuris | sui reiacentibus in territorio de Lilio. Prima quarum est campus cum olivis et vitibus et aliis arboribus, et iacet ubi dicitur in Granago, cui coheret a mane Gieorgii ^(a) filii quondam D(omi)nici de Cortexella, a meridie heredum quondam | Homodei de Oxana, a sero Iohannis de Cortexella de Lilio, a monte vallis; secunda est campus cum vitibus et olivis et aliis arboribus, et iacet ubi dicitur ad Tigierum ad campum de Aquarola, cui coheret a mane Oldi de | Tigierio, a meridie heredum quondam Raynerii de Tigierio, a sero heredum quondam Petri Bragagnie, a monte Guillielmi filii quondam Alberti de Tigierio; tertia petia est campus cum vitibus et olivis et aliis arboribus, et iacet | ubi dicitur in Somo Vigano, cui coheret a mane Ianuarii de Tigierio, a meridie via et in parte Ogerii de Cortexella, a sero et a monte Oldi de Tigierio. Insuper eam ad partem predicti monasterii de predictis terris in suum | locum posuit, et ei ad partem et utilitatem ipsius monasterii dedit et cessit omnia iura et omnes actiones et rationes reales et personales, utiles et directas, exceptiones, defensiones et replicationes et exactiones | sibi pertinentia et pertinentes et competentes in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris; ita ut de cetero ipsa domina abbatisse et consorores sue nomine predicte ecclesie seu monasterii et earum succetrices et cui dederint habeant et teneant | suprascriptas tres petias terre, et exinde faciant ab hac presenti die et hora in antea una cum omnibus superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in integrum iuris proprietarii nomine quicquid | facere voluerint sine contradictione suprascripti Gieorgii et eius heredum. Quidem promisit atque spopondit ipse Georgius, omnia sua bona pignori obligando predicte domine Liberate abbatisse | ad partem et utilitatem predicti monasterii et ecclesie, ita quod per se

et suos heredes defendet et guarentabit ei et consororibus suis et earum succetricibus
 (b) et cui dederint predictas (c) tres petias terre | et predicta iura et actiones ab omni ho-
 mine, omni t(em)pore, usu et ratione et pro suo dato et facto cum suo pignore et di-
 spendio usque in penam duple evictionis; et dedit ei parabolam intrandi in pos|sessio-
 nem corporalem de predictis terris sua auctoritate, constituendo se eas tenere et possi-
 dere nomine et ex parte suprascripti monasterii; cui possessioni statim renuntiavit et
 de ea finem fecit eidem domine abbatisse | ad partem predicti monasterii. Et pro pre-
 tio et solutione suprascriptarum trium petiarum terre domina Anexia filia quondam
 Arderici Russce de Cumis, monacha suprascripti monasterii Sancte Marie, ibi dedit et
 solvit suprascripto Georgio | libras octo denariorum novorum in denariis factis, pro ha-
 bendo exinde omni (anno) dictum de cetero in perpetuum star(ium) unum olei ad
 mensuram Cum(anam), ad illuminandum in ecclesia Sancti Salvatoris ante altare sancte
 Mar|garite minam unam ex ipso oleo et ante altare sancti Salvatoris aliam minam, pro
 remedio anime sue et suorum peccatorum remissione ac patris et matris sue. Que do-
 mina Liberata abbatissa de vol|ntate et consensu domine Lucie de Gumoldis et domi-
 ne Perpetue de Caneva, monacharum suprascripti monasterii ibi presentium, nomine
 eiusdem monasterii et ecclesie pro se et suis succetricibus constituit se tenere et possi-
 dere | suprascriptas terras pro suprascripta Anexia, et illuminare de cetero omni anno
 duo cecendilia de dicto suprascriptarum terrarum in predicta ecclesia Sancti Salvatoris,
 scilicet minam unam olei ante predictum altare sancte Marga|rite et alteram minam ante
 predictum altare sancti (d) Salvatoris, pro remedio anime eius et suorum peccatorum
 remissione ac patris et matris ipsius Anexie. | Quia sic inter eos convenit. Actum (e) ci-
 vitate Cum(is), ad predictum monasterium, inter predictam ecclesiam Sancte Marie. |
 Prenominatus Georgius venditor hanc car(tam) fieri rogavit ut supra.

Interfuerunt dominus presbiter Girardus Russca, dominus Girolodus prepositus de Rondenario, Iohannesbonus de Lilio, Andreas de Marliano, Guillielmus de Lilio, Otto de Vactallo qui dicitur Pingirolus, Niger de Sancto Iohanne | et Adam de Arzegnio follator rogati testes.

(ST) Ego Morandus Berardus notarius rogatus hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) Così anche in seguito alternato alla forma Georgius. (b) La terza -c- corretta da altra lettera, forse b. (c) Se-
 gue duarum depennato. (d) -i corretta da j. (e) Segue Cumis depennato.

n o m i n e l o c a t i o n i s e t m a s s a r i c i i per ventotto anni Giorgio, figlio del fu Pietro de Corte xella di Laglio dei tre appezzamenti di terreno che il detto Giorgio le ha venduto, per un fitto annuo consistente in uno staio d'olio.

Originale [A] scritto sulla stessa pergamena del precedente.

(ST) Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(exim)o decimoseptimo, die dominico quinto intrante novembr(e), indic(tione) sesta. Domina Liberata de Piro, abbatissa monasterii Sancte Marie quod dicitur Monasterium Vetus, presentibus ibi et consentien|tibus et confirmantibus domina Perpetua de Canova et domina Lucia de Gumoldis et domina Anexia Rusca monachabus eiusdem monasterii nomine et ex parte ipsius monasterii, investivit nomine locationis et massaricii hinc | ad annos vigin-tiocto p(roximos) Gieorgium ^(a) filium quandam Petri de Cortexella de Lilio, nominative de illis tribus petiis terre reiacentibus in ^(b) territorio de Lilio quas ipse Georgius suprascripte domine Liberate abbatisse ad par(tem) | suprascripti monasterii vendidit ut in instrumento illius venditionis a me in(fra)scripto Morando et coram infrascrip-tis testibus hodie tradito continetur; ita ut de cetero ipse Georgius et eius heredes ha-beant et teneant suprascriptas tres petias terre, | et exinde faciant hinc ad predictum terminum secundum ius et usum locationis et conductionis quicquid voluerint melio-rando et non peiorando, et dando et solvendo ac consignando ei inter predictum mo-nasterium fictum omni anno | in kalendis februarii star(ium) unum olei boni et pulcri ad mensuram Cum(anam). Quod oleum seu fictum promisit omnia sua bona pignori obligando ipse Georgius solvere et dare et consignare ei annue ut supra legitur, cum omni dispendio et da(m)pno | quod factum fuerit et passum pro suprascripto facto seu oleo exigendo post terminum in quolibet anno, sub pena et obligo sol(idorum) centum denariorum novorum, et insuper meliorare ipsas tres petias terre sub eadem pena et obligo solidorum centum. | Et ita quod ipse nec sui heredes non possint derelinquere ipsas terras, nec ipsa domina abbatissa nec consorores sue nec earum succetrices pos-sint ei ipsas afferre hinc ad predictum terminum annorum .XXVIII. sub pena et obligo | similiter sol(idorum) centum denariorum novorum. | Quia sic inter eos conve-nit. Actum intus predictam ecclesiam Sancte Marie. Et unde plures car(te) sunt roga-te fieri. | Prenominati domina abbatissa et Gieorgius hanc car(tam) fieri rogaverunt ut supra.

Interfuerunt dominus presbiter Girardus Rusca, dominus Girolodus prepositus de Rondenario, Iohannesbonus de Lilio, Andreas de Marliano, Guillielmus de Lilio, Otto de Vactallo qui dicitur Pingirolus, Niger de Sancto Iohanne et Adam de Arzegnio follator testes rogati.

(ST) Ego Morandus Berardus notarius hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) Così anche in seguito.

(b) Segue la depennato.

Carta cambii et comutationis

1227 settembre 12, Muggio, a la Pila.

Giacomo del fu Lanfranco d e B u i n o di Morbio Superiore cede al monastero di S. Maria, in persona della badessa Concordia, una casa con corte in territorio di Mug-
gio, località a la Pila; e riceve in cambio un appezzamento sito nel medesimo ter-
ritorio in località a C e p o .

Originale [A].

Cfr.: SCHAEFER, *Il Sottoceneri*, p. 147, nota 150.

Pergamena di mm. 223 (209)|234 x 195|176 in buono stato di conservazione, a parte una rosicatura al-
l'angolo superiore sinistro in corrispondenza del segno del notaio, parzialmente danneggiato. Tracce di riga-
tura e marginatura a secco.

Sul verso, di mano della fine del secolo XIII: «De loco Morbio». Altre annotazioni d'epoca moderna.

Il notaio appare molto scorretto.

(ST) Anno dominice incar(nationis) millex(imo) ducent(eximo) vigeximo septimo,
die dominico .XII. die intrante setembr(e), indic(tione) .XV. In cambium | et in comu-
tatione dedit Iacobus filius condam ^(a) Lanfranci de Buino de loco Morbio Superiori
domina Concordia abatissa pro Dei | gratia ecl(esi)e Sancte Marie Monasterii Veteri de
Porta Monest(e)rii de Cumis et filii condam domini Leonis Avocati de Cumis, que
recepit suo nomine et nomine et ex parte suprascripti monasterii, nominative de casa
seu de domo una cum curte super se et infra se | habente ^(b), que est in territorio et loci
de Mugio et iacet ubi dicitur a la Pila; coheret ei a mane suprascripti monasterii, a meridie
suprascripti monasterii, a sero via, a nulora suprascripti monasterii. Unde ipse Ia-
cobus recepit a predicta domina abatissa pro se | et ex parte suprascripti monasterii pe-
tia una terre que iacet in eodem territorio de Mugio ad locum ubi dicitur a Cepo; cohe-
ret ei a mane | suprascripti monasterii, a meridie Anrici de Croto de Cabio, a sero su-
prascripti Iacobi, a nulora suprascripti Anrici de Cabio. Ita ut de cetero ipsi comutato-
res et eorum heredes et cui vel quibus dederint debeant habere et tenere p(er)dicta ^(c)*
petia terre et domo cambiate ut supra legitur, | cum omnibus confinibus et accessioni-
bus et universis suis pertinentiis et utilitatibus in integrum sine contradic(tione) unius
alteri nec heredum | suorum. Et insuper convenerunt ipsi comutatores unus alteri per
se et per suos heredes et cui dederint defendere et guarentare ab omni homine omni
t(em)p(o)r(e) usque in oblico et penam dupli; ad hoc oblig(ave)r(unt) omnia sua bona
pig(no)r(i) presentia et futura unus | alteri ita atendere et observare ut supra legitur.
Unde plures carte uno tenore fieri rogatae sunt.

Interfuerunt ibi testes Anricus filius condam Croti de Cabio et Vivianus filius Berti
^(d) de Solaro et Albertus ^(e) filius Viviani de Expanedo, a(m)bo | de Mugio. Quia sic

inter eos convenit. Actum Mugio ubi dicitur a la Pila. Predicti contrahentes hanc car(tam) fieri rogaverunt ut supra.

(ST) Ego Thadeus notarius filius condam Strimiadi Melliacii de Vestobio hanc cartam tradidi rogatus et scripsi.

(a) (con)dam con segno abbreviativo superfluo, anche in seguito. (b) Segue coh(e)r(et) ei a mano espunto. (c)
Così, evidentemente per p(re)dicta. (d) Su Berti segno abbreviativo superfluo. (e) Su Albertus segno abbreviativo
superfluo.

19

Carta vendacionis

1230 giugno 4, Como, i n e c c l e s i a S a n c t e M a r i e

Pietro de Cavaliero di Laglio vende a Concordia badessa del monastero della Beata Maria per la somma di sedici lire di denari nuovi otto appezzamenti di terreno siti nel territorio di Laglio in località dette ad Sororatum, ad Ortexellum, ad Moscantinum, ad Lengacium, ad Pontem, ad Rodum, ad Scoldasolem, tutti terreni che aveva acquistato dalla chiesa di S. Maria Maggiore di Como ad eccezione del campo sito in località detta ad Moscantinum. Concordia acquista i terreni con i denari di Agnese Rusca monaca del detto monastero ed investe iure locacionis per la durata di ventinove anni Pietro delle suddette terre al canone annuale di due stai di olio.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 13 r.

Pergamena di mm. 408|409 x 671|689, in buono stato di conservazione. Un foro in prossimità del margine destro tra la ventiseiesima e la ventisettesima riga non danneggia il testo. Tracce di rigature.

Sul verso, in scrittura di mano del secolo XIII: «De loco Lilio»; di mano del secolo XIV: «Carta terrarum de Lilio». Tracce di altre scritture illeggibili anche alla luce di Wood.

(ST) In nomine Domini omnipotentis. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trigessimo, die martis quarto intrante iunio, indic(ione) tercia. Vendacionem et datum et cessionem ad proprium fecit P[etrus] | de Cavaliero de Lilio filius quondam Pelegrini de Cavaliero de Lilio domine Concordie abatisse monasterii Beate Marie siti infra valem Cumanam iusta civitatem extra porta Monasterii, recipienti nomine et ad partem dicti | monasterii et ecclesie Beate Marie, nominative de pecis octo terrarum iuris ipsius Petri ut dicebat iacentibus in territorio et pertinenciis locii de Lilio, cum omnibus earum pertinenciis et iuribus et servitutibus in integrum et cum | omnibus earum asculis et pasculis et comunanciis; et quas terras et res ipse Petrus aquistavit

ut dicebat ab ecclesia Beate Marie Cumane Maioris, excepta pecia una campi que non fuit de ipso aquisto que iacet | ubi dicitur ad Moscantinum; quarum terrarum et rerum territoriarum confratres et canonici predicte ecclesie t(em)pore ipsius vendicionis retinuerunt in se et in ipsa ecclesia dominium donec eis satisficeret de precio ipsarum rerum; quod premium nondum | est solutum, prout continetur in carta predicti aquisti facti per eum de predictiis terriis et per alios plures de Lilio de aliis terris ab predicta Cumana maiore ecclesia et in car(ta) oblig(acionis) precii ipsarum rerum inbreviatis et traditis per Iohannem | de Lilio iudicem de Cumis. Prima quarum peciarum terre iacet ubi dicitur ad So(re)ortum, cui est a mane terra quam tenet Rubeus de Ponte de Lilio, a meridie Sclavi de Cavalero de Lilio, a sero et a nullora Petri de Avostana de | Cavalero de Lilio qui stat Turno in parte et in parte Qualium; secunda pecia iacet ubi dicitur ad Ortexellum, cui est a mane terra quam tenet suprascriptus Rubeus de Ponte, a meridie terra quam tenet suprascriptus Rubeus de Ponte de Lilio, a sero terra | quam tenet Petrus filius quondam Vitalis de Cavalero de Lilio, a nullora Bonati de Vaca de Lilio in parte et in parte ecclesie Sancti Ieorgii de Lilio; tercua iacet similiter ubi dicitur ad Ortexellum, cui est a mane Guilielmi | de Ticherio de Lilio, a meridie et a sero via, a nullora Canonii de Potenacio de Lilio; quarta pecia iacet ubi dicitur ad Moscantinum, cui est a mane heredum quondam Andree de Ponte de Lilio, a meridie heredum quondam Frumenti | Pape de Lilio, a sero heredum quondam Laurencii de Lilio de Cumis, a nullora ecclesie Sancti Fidellis de Intellavo; quinta pecia iacet ubi dicitur ad Lengaçum, cui est a mane Grigori de la Redonca de Lilio in parte et in parte | Girardi de Potenacio de Lilio, a meridie et a sero ^(a) Dominici de Ticherio de Lilio, a nullora Carnevarii de Cavalero ^(b) de Lilio qui stat Muline in parte et in parte dicti Rubei de Ponte et in parte Derdani de Cavalero de Lilio | de Arçenio; sexta pecia iacet ubi dicitur ad Pontem, cui est a mane heredum quondam Petri de Vita de Premadese de Lilio, a meridie Pedrantis de Curte de Lilio qui stat Cumis in parte et in parte heredum quondam suprascripti Petri de Vita, | a sero heredum suprascripti Laurencii de Lilio, a nullora ecclesie Sancti Carpofori de Cumis; septima pecia iacet ubi dicitur ad Rodum, cui est a mane Viviani de Ticherio de Lilio et fratribus, a meridie heredum quondam Iohannis | de Ponte de Lilio qui stat Palanço in parte et in parte Zanoni de Curte de Olzavino de Lilio, a sero heredum quondam Petri de Belleza de Lilio qui stat Cumis, a nullora Guilielmi de Ponte de Lilio; octava pecia iacet | ubi dicitur ad Scoldasolem, a mane suprascripti venditoris in parte et in parte ^(c) Petri de Potenacio de Lilio, a meridie et a sero Guilielmi de Ticherio de Lilio. Insuper dictus Petrus posuit in suum locum et ius predictam dominam | abatissam nomine ipsius monasterii et ipsum monasterium nominative de predictis omnibus terris et rebus territoriis, et ei ad partem ipsius monasterii dedit et cessit et mandavit omnia iura et omnes actiones | et raciones reales et personales, directas et utilles et deffensiones sibi pertinentes et pertinencia in ipsis et pro ipsis terris et rebus territoriis. Et promisit, omnia sua bona pignori obligando dictus Petrus dicte | domine abatisse ad partem dicti monasterii et ecclesie, quod de-

fendet et guarentabit ei et ipsi monasterio predictas omnes terras et res territorias cum omnibus earum iuribus ut supra legitur et predictas actiones | et iura ab omni homine omni tempore iure et ratione et pro suo dato et facto suo pignore et dispendio, in pena dupli aut interesse prout elegerit ipsum monasterium seu missi ipsius monasterii, cum | omnibus dispendiis que fient pro ipsa pena et interesse petendis si ipse terre evincerentur in totum vel pro parte. Ibique statim dictus Petrus dedit licenciam ipsi domine abatisse ad partem dicti monasterii intrandi | in corporallem possessionem predictarum rerum, et interim donec intraverit constituit se eas tenere et possidere nomine dicte domine ^(d)abatisse et dicti monasterii. Et pro hac vendicione et cessione et predictis | omnibus confessus fuit suprascriptus Petrus se recepisse ab ipsa domina abatissa nomine ipsius monasterii nomine precii libras sedecim denariorum novorum, omni occaxione et excepc(ione) remota. Quos denarios ipsa domina abatissa | solvit de denariis domine Anexie Rusce monache eiusdem monasterii, quos quandam domina Monacha Rusca ^(mater) ipsius domine Anexie Rusce relinquid ^(e) ipsi Anexie tempore mortis. Et in predictis omnibus dictus Petrus | renonciavit ne dicere possit ipsam dominam abatissa ab eo scienter emisse rem sive res quarum dominium pertinebat ut supra legitur predicte ecclesie Beate Marie Cumane Maioris.

Ibique statim dicta domina abatissa nomine ipsius monasterii, presentibus et ibi consencentibus domina Ugenia de la Fontana et domina ^(f) Iuliana de Greciis et domina Çicillia de Interortollis et domina Anexia Rusca | predicta et domina Liberata Alkardi de Plurio et domina Fustina de Panaporis et domina Columba de Piro et domina Fumia de Maliacaball(is) et Felicita de la Fontana monialibus eiusdem monasterii, investivit | iure locacionis hinc ad annos vigintinove proximos dictum Petrum de Predictis omnibus terris et rebus territoriis; ita ut decetero ipse Petrus et eius heredes iure locacionis hinc ad ipsum terminum habeant | et teneant ipsas terras et res, meliorando eas et non peiorando; eo pacto ut ipse Petrus nec eius heredes non possint nec debeant ipsas terras et res aliis locare nec aliquo modo alii(s) concedere nec | ipsum ius competens ex locatione aliis obligare aut alienare. Pro quarum factio dictus Petrus promisit, omnia sua bona pignori obligando dicte domine abatisse ad partem dicti monasterii, dare et solvere ei | hinc ad kallendas ianuary proximos ^(g) omni anno usque ad predictum terminum staria duo olei boni et puri ad mensuram Cumanam in predicto monasterio, cum omnibus dispendiis que fient pro ipso factio petendo et exigendo; | retento in ipso monasterio dominio fructuum ipsarum terrarum omni anno, etiam postquam colecti erunt, donec satisfactum fuerit ipsi monasterio de ipso factio. Et actum est quod quando ipse Petrus | portaverit ei factum, quod ipsum monasterium debet ei dare comedere. | Quia sic inter eos convenit ^(h). Actum Cumis, in ecclesia Sancte Marie eiusdem monasterii. Predicti vero contraehentes hanc car(tam) fieri rog(averunt) ut supra legitur.

Unde plures carte rogate sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes dominus Girardus ⁽ⁱ⁾ de Rondenario filius quandam Iacobi de

Fenegrote et dominus presbiter Girardus filius quondam ser ~~G~~afoni Rusce et frater Maynus filius quondam Aprilis Aixe | de Lilio et frater Iacobus filius quondam Doti de Meda, et pro notariis Arnoldus filius Arialdi Bogiarii et Delaydus filius quondam Iohannis Zoppi, de Cumis ambo.

(ST) Ego Delaydus notarius predictus interfui et subscrispsi.

(ST) Ego prenominatus Arnoldus Bogiarius notarius huic tradicioni interfui et subscrispsi.

(ST) Ego Ambroxius notarius filius Iordani Boche de Cumis hanc car(tam) tradidi et scribi ⁽ⁱ⁾ rogavi et subscrispsi.

(ST) Ego Carnevarius notarius filius Lavizii Lavizarii hanc car(tam) rogatu supra-scripti Ambroxii Bocche scripsi.

(a) Segue una parola depennata: si riconoscono una d ed una n. (b) A: Calvalerio. (c) Segue suprascripti depennato. (d) Dne senza il consueto segno abbreviativo. (e) Così A. (f) Segue Gu depennato. (g) Così A. (h) Segue Cumis in ecclesia depennato. (i) Girardus corretto su Gioldus. (j) La b di scribi corretta da p.

20

Car(ta) vendictionis

1231 gennaio 23, Como, intus ecclesiam *{monasterii Sancte Marie}*

Vasallo, figlio emancipato di Bertario de Castello di Socco, vende al monastero di S. Maria di Como in persona della badessa Concordia, figlia di Leone Avvocati, un appezzamento di terreno sito nel territorio di Socco in località detta in Bonariolo a copertura di un debito di quaranta soldi da lui dovuti al monastero pro ficto prebendo. Successivamente Concordia investe nomine locacionis Vasallo del suddetto terreno al canone annuo di un quartario di segale e di uno di miglio.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 1 r, con data 1231 gennaio 9.

Pergamena di mm. 385|380 x 240|260, in discreto stato di conservazione. Estese macchie di umidità non danneggiano il testo. Scrittura leggermente sbiadita in alcuni punti. Tracce di rigature e marginature.

Sul verso, in scrittura di mano del compilatore dell'*Inventario* la data, errata: «1231 9 gennaio». Altre annotazioni archivistiche moderne.

(ST) Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(eximo) trigeximo primo, die iovis nono exeunte ianuario, indic(tione) quarta. Datum et vendic(tionem) ad proprium fecit Vasallus filius Bertari de Castello de Socho emancipatus | ab ipso Bertaro patre suo, sicut apparebat per instrumentum ipsius emancipationis factum per Paga-

num de Turri notarium a me visum et lectum, in manum domine Concordie filie quondam domini Leonis Advocati de civitate Cumana, | abbatisse monasterii veteris Sancte Mariae feminillis quod est extra Portam Monasterii, recipienti ad partem ipsius monasterii, nominative de petia una terre laborative iuris ipsius reiacente in territorio de Socho | ubi dicitur in Bonariolo, cui coheret a mane Anselmoy de Castello de Socho, a meridie ipsius Anselmoy in parte et in parte via, a sero via, a monte ipsius Anselmy ^(a) de Socho qui stat Cumis; et hoc cum omnibus suis | pertinentiis et utilitatibus et accessionibus. Et eandem dominam abbatissam ad partem dicti monasterii et capituli ipse Vasallus in suum locum posuit de predicta petia terre, et eidem domine | abbatisse ad partem dicti monasterii et capituli dictus ^(b) Vasallus dedit et cessit et mandavit omnia iura et omnes raciones et actiones personales et reales, utiles et directas et ypot(hecarias) et except(iones) | et defensiones et retentiones ipsi Vasallo pertinentes et competentes et pertinentia et competentia in ipsa et pro ipsa et super ipsa petia terre. Quam petiam terre et que iura et acciones ipse Vasallus promisit, omnia | sua bona pignori obligando ipsi domine abbatisse ad partem et utilitatem dicti monasterii, ab omni homine omni t(em)p(o)r(e) defendere et guarentare iure et ratione et pro suo dato et facto, cum suo | dispendio et da(m)pno et sine dispendio et da(m)pno ipsius domine abbatisse et monasterii et capituli. Et insuper ipse Vasallus dedit ibi parabolam ipsi domine abbatisse ad partem dicti monasterii et capituli | intrandi in corporalem possessionem dicte terre, et interim donec intraverit constituit se ipsam terram nomine ipsius domine abbatisse et monasterii et capituli tenere et possidere. Quam petiam terre | et iura et actiones predictas eidem domine abbatisse ad partem dicti monasterii promisit defendere et guarentare dictus Vasallus ut supra legitur in penna dupli; quod duplum ei solvere promisit et convenit cum omni dispendio quod fiet pro ipso duplo petendo et exigendo si casus evictionis exstiterit vel part(e) eius pro rata partis evicte. Et hanc vendic(tionem) et datum eidem domine abbatisse fecit ad partem dicti monasterii | dictus Vasallus in solutum pro sol(idis) quadraginta denariorum novorum quos eidem domine abbatisse ad partem dicti monasterii dare debebat de facto preterito, sicut ibi ipsi Vasallus et domina abbatissa dixerunt | et confitebantur, omni occaxione remota. Ibique statim dicta domina abbatissa nomine et ex parte dicti monasterii et capituli investivit nomine locationis dictum Vasallum de predicta petia terre, | ita ut de cetero ipse Vasallus dictam terram habeat et teneat, et faciat exinde nomine massaricii quicquid facere licet de re locata, meliorando et non peiorando. Pro facto cuius pecie terre ipse Vasallus | promisit, omnia sua bona pignori obligando ipsi domine abbatisse ad partem dicti monasterii et capituli, dare et solvere et consignare in ipso monasterio annuatim per suos novellos quartarium unum | sical(is) et q(ua)r(tarium) unum milii, cum omni dispendio et da(m)pno quod fiet et passa fuerit pro ipsa blava petenda et exigenda unoquoque t(empo)r(e) seu novello preterito. | Actum C(umis), intus ipsam ecclesiam. Dicta domina abbatissa et Vasallus hanc car(tam) ut supra legitur fieri rog(averunt).

Interfuerunt ibi testes Perrolus filius quondam Cayrardi de Socho et Petrus filius Algixii de Mandello et Guillielmus filius Iohannis Magistri de Fine, omnes rogati.

(ST) Ego Iacobus de Iunio de Porta Monasterii notarius filius quondam Iunii de Porta Turri hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) -y corretta su o, segue y eraso.

(b) Segue dominus depennato.

21

Car(ta) promissionis

1232 aprile 2, Como, intus chorum ecclesie Beate Marie

Concordia, badessa del monastero della Beata Maria di Como, avendo comperato da Pietro de Cavaliero figlio del fu Pellegrino de Cavaliero di Laglio otto appezzamenti di terreno siti nel territorio di Laglio al prezzo di sedici lire in moneta nuova e avendo in seguito investito iure locationis il detto Pietro dei sudetti otto appezzamenti per un fitto annuo consistente in due stai di olio ad mensura m Cumanam da corrispondere alle calende di gennaio, dal momento che le sedici lire in moneta nuova appartenevano ad Agnese Rusca figlia di Arderico e monaca del suddetto monastero, che le aveva ricevute in eredità dalla madre Monaca, promette, insieme con altre monache e su richiesta di Agnese, di destinare all'illuminazione degli altari delle beate Maria e Liberata e dei santi Bartolomeo Apostolo e Salvatore, siti nel detto monastero, i due stai di olio ad eccezione di una mina da dare, finchè vivranno, a Vittoria e a Guglielma, rispettivamente zia e sorella di Agnese, consorelle della congregazione de Ronzano.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. <13r>.

Cfr. BASERGA, *Monumenti*, p. 116 e n. 2.

Pergamena di mm. 298|345 x 248|215 in ottimo stato di conservazione. Tracce di rigature e marginature. Sul verso, in scrittura forse del XIV secolo: «De loco Lilio». Altre annotazioni di mano moderna.

(ST) Anno dominice incar(nationis) milleximo ducentesimo trigessimo secundo, die veneris secundo intrante aprilii, indic(tione) quinta. Cum domina Concordia, abbatissa monasterii Beate Marie siti infra vallem Cumanam extra Portam | Monasterii, nomine et ad partem eiusdem monasterii et ecclesie eiusdem emisset a Pietro de Cavaliero filio quondam Pellegrini de Cavalero de Lilio pecias octo terrarum iacentes in territorio et pertinentiis de Lilio precio librarum | sedecim denariorum novorum, qui denarii fuerunt de denariis domine Agnexie Rusce monache eiusdem monasterii, quos denarios quondam domina Monacha Rusca matris ipsius domine Agnexie reliquerat

t(em)p(o)r(e) mortis ipsi Agnexie; et postmodum dicta | abbatissa nomine ipsius monasterii, presentibus ibi et consentientibus monialibus eiusdem monasterii, investivisset iure locationis ad certum terminum ipsum Petrum de predictis octo peciis terrarum ad certum fictum, scilicet star(ia) duo olei boni et | puri ad mensuram Cumanam omni anno in kall(endis) ian(uarii) ipsi monasterio dandum et solvendum, sicut in carta supra scripti aquisti et investiture a me infrascripto Obizone Caza notario visa et lecta, et tradita per Ambrosium notarium filium Iordani | Boche et scripta eius rogatu per Carnearium notarium filium Lavizii Lavizarii sub incar(natione) .M.CC.XXX. die martis quarto intrante iunio, indic(tione) tercia, clarius continetur; et cum ipsa domina Agnexia Rusca filia quondam Ard(e)ici Rusce rogaret | cum instantia suprascriptam dominam Concordiam abbatissam filiam quondam domini Leonis Advocati, et dominas Eugeniam filiam quondam Loterii de la Fontana sive de Treano et Julianam filiam quondam ser Arialdi Greci et Ceciliam filiam quondam ser | Iordani de Interortolis et Petram filiam Finiberti Pellegrini et Columbam filiam Guilielmi de Piro et Fumiam filiam quondam Amici Maliacaballi et Bertam filiam quondam Iohannis de Casella et Alegranzam filiam quondam Zoelfi de Vico et | Biniam filiam quondam Ambrosii de Bontade de Vico, omnes monachas suprascripte ecclesie et monasterii, ut ipse, nomine dicte ecclesie et monasterii, vellent et statuerent et dicerent et ordinarent et promitterent quod altaria beate | Marie et beate Liberata et sancti B(ar)tholomei apostoli et sancti Salvatoris, que altaria sunt quattuor residentia ad predictum monasterium, de predictis stariis duobus olei annuatim factualibus de cetero omni t(em)p(o)r(e) illuminarentur ad honorem | Dei et predictorum sanctorum donec predictum totum oleum tenuerit sine fraude, exceptata mina una olei ex predictis duobus stariis olei, que mina olei detur omni anno domine Victoria amite ipsius domine Agnexie Rusce et | domine Guilielme sorori ipsius Agnexie, consororibus congregacionis de Rondanario, donec ipse Victoria et Guilielma vixerint, et post earum decessum ipsa mina olei revertatur in predictam ecclesiam et monasterium, | de qua mina olei simul cum predicto alio star(io) uno et mina una postea illuminentur ut supra legitur suprascripta quattuor altaria. Quare prefata domina abbatissa et prenominate omnes monache suprascripti monasterii et ecclesie ibi presentes, volentes adtendere et adquiescere precibus et voluntati dicte domine Agnexie Rusce consorori et commonache earum, et quia predicte libre sedecim fuerunt de denariis ipsius domine Agnexie ei a predicta quondam domina Monacha matre sua relictis ut supra, nomine et ex parte suprascripte ecclesie et monasterii promiserunt et convenerunt et dixerunt et voluerunt et statuerunt et ordinaverunt sicut melius et validius de iure et de facto potuerunt, obligantes omnia | bona suprascripte ecclesie et monasterii pignori ipsi domine Agnexie, ita quod predicta quattuor altaria sanctorum Marie et Liberata et sanctorum B(ar)tholomei et Salvatoris de cetero omni t(em)p(o)r(e) omni anno donec predicta duo star(ia) olei | annuatim factualia tenuerint sine fraude per eas et per earum succetrices et per ipsam ecclesiam et monasterium illuminabuntur de predicto toto oleo, ad honorem Dei et predictorum sanctorum

et sanctarum; nulla de ipso oleo alibi operatione | facienda nisi solomodo ad illuminandum ante predicta quattuor altaria suprascriptarum sanctarum Marie et Liberare et sanctorum B(ar)tholomei et Salvatoris, exceptata suprascripta mina olei ex predictis duobus stariis olei que omni anno debeat | dari suprascriptis dominabus Victorie et Guilielme ut supra legitur donec vixerint, et post earum decessum ipsa mina olei revertatur in predictam ecclesiam et monasterium, de qua mina olei simul cum predicto alio ^(a) star(io) uno et mina | una olei postea illuminentur ut supra legitur suprascripta quattuor altaria. Et predicta omnia fecerunt et dixerunt et voluerunt et statuerunt et ordinaverunt et promiserunt et convenerunt ut supra suprascripte omnes domine abbatissa et monache nomine dicte ecclesie et | monasterii ipsi domine Agnexie consorori sue ex eo quia predice libre sedecim novorum, que fuerunt precium suprascriptarum octo peciarum terrarum et que processerunt et date fuerunt et solute in predictis octo peciis terrarum, fuerunt de denariis ipsius domine Agnexie, | et relictis ut supra a predicta quondam domina Monacha matre ipsius domine Agnexie, sicut dixerunt et confesse fuerunt, et ob merita ipsius quondam domine Monache et ipsius Agnexie eius filie, omni occaxione et exceptione remota. | Actum Cumis, intus chorum prenominate ecclesie Beate Marie. Prenominate vero domine abbatissa et monache hanc car(tam) ut supra fieri rogaverunt.

Interfuerunt ibi ad hoc vocati et rogati testes frater Iohannes de Plazola de Cumis filius quondam Montanarii de Puteo de Cadorago et Perronus de Contissa Pilizarius de Cumis filius quondam Benedicti de Moltraxio et Stephanus filius Iohannis de Castello de Socho. Et pro notariis sive pro tabell(ionibus) ibi fuere Ospinus Luvattus filius Guidonis Luvatti de Cumis et Anselmus Burlandus filius quondam Ugonis Burlandi de Cumis.

(ST) Ego Obizo Caza notarius sacri pall(acii) filius quondam domini Iohannis Caze rogatus hanc car(tam) tradidi et scripsi cum suprascripta glosula alio.

(a) alio *in sopravlinea* .

22

Car(ta) vendicionis

1235 maggio 13, Como, intus canevam monasteri <Sancte
Marie>

Adam Gairardo di Socco, figlio del fu Partida di Socco, e Aronne, figlio del fu Obizzone de Silva de Bregiano abitante a Como, vendono al monastero di S. Maria, in persona della badessa Concordia, figlia del fu Leone Avvocati, un sedime cum clauso di cui sono proprietari ciascuno pro medietate pro

i n d i v i s o , sito nella località di Socco e confinante con proprietà del detto monastero, per la somma di cinquantotto lire in denari nuovi. Alla vendita è presente e conseniente Prexa, figlia del fu Bono di Socco, che aveva venduto ad Aronne parte del suddetto sedime.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 9r.

Pergamena di mm. 395|387 x 302|325, in discreto stato di conservazione; qualche macchia di umidità. Uno strappo in corrispondenza delle righe ventunesima, venticinquesima e ventitreesima danneggia in parte il testo tuttavia integrabile.

Sul verso, in scrittura coeva: «Carta vendicionis quam Adam Gayrardus fecit domine Concordie abbatis-se monasterii Sancte M[arie]». Di mano del compilatore dell'*Inventario*: «Socho. Aquisto».

(ST) Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo trigeximo quinto, mense madii, terciodecimo intrante, indic(ione) octava. Vendic(ionem) et datum et cessio-nem fecerunt et tocius sui iuris et cuiuslibet eorum dominii et poss(essionis) | transla-cionem ad proprium Adam Gayrardus de Soco filius quondam Partide de Soco, pro med(ietate) pro indiviso et etiam pro omni iure sibi competenti et pertinenti in infra-scripto sedimine, et Aronnus filius quondam Obizonis de Silva | de Bregiano, qui ha-bitat Cumis pro alia mediet(ate) pro indiviso, domine Concordie filie quondam domini Leonis Advocati de Cumis, abbatisse monasterii et ecclesie Sancte Marie de Cumis, quod est constructum extra Portam Monasterii, | recipienti ad partem et utilitatem ipsius monasterii et capituli eiusdem, nominative de sedimine uno cum clauso simul se tenentibus iacenti in loco et territorio de Soco, quod sedimen est et esse debet per mensuram | iustum pertice quattuor minus tabule quattuor; cui sedimini cum clauso coheret a mane suprascripti monasterii, a meridie Iacobi Capelli in parte et in parte ipsius monasterii, a sero suprascripti Ade, a monte suprascripti monasterii, salvo | ta-men si alie vel aliter reperiantur coherentie. Pars cuius sediminis eidem Aronno spec-tabat et pertinebat ex dato et vendic(ione) ei facta a Prexa filia quondam Boni de ^(a) Socco cum quibusdam aliis rebus inter | quas erat pars dicti sediminis, sicut aparet ex car(ta) ipsius dati facta per Arialdum de Piro not(arium) sub incar(nacione) milleximo ducenteximo trigeximi quinti ^(b), die dominico quartodecimo exeunte martio. Et ipsam dominam abbatissam | nomine ipsius monasterii dictus Adam pro med(ietate) pro indiviso et etiam pro omni iure ei pertinenti in ipso sedimine, et dictus Aronnus pro alia mediet(ate) pro indiviso posuerunt in suum locum et ius et statum dicti sediminis et clausi | cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis et cum finibus et accessionibus suis in integrum. Et eidem domine abbatisse ad partem ipsius monasterii dictus Aron-nus pro med(ietate) pro indiviso et dictus Adam pro alia med(ietate) pro indiviso et pro omni alio iure sibi pertinenti in ipso sedimine et clauso, dederunt et cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes rationes et acciones personales et reales, utiles et directas et exceptiones et defensiones | et retentiones ipsis et cuilibet eorum pertinen-tes et competentes et pertinentia et competentia in ipso et pro ipso sedimine et clauso

cum suis pertinentiis et iuribus omnibus. Et insuper dicti Adam et Aronus | quilibet eorum insolidum dederunt ipsi domine abbatisse ad partem suprascripti monasterii parabolam et licentiam intrandi sua auctoritate in corporalem possessionem dicti sediminiis et clausi cum suis | omnibus iuribus et pertinentiis, et donec intraverit constituerunt ipsi et quilibet eorum ea omnia tenere et possidere pro ipsa domina abbatissa nomine ipsius monasterii, faciendo ipsam dominam habatissam ^(c) nomine ipsius monasterii veram dominam et possessricem proprio ministerio ipsius sediminis et clausi, cui possessioni ibidem renontiaverunt. Qui etiam Adam pro med(ietate) et pro omni iure etiam ei competenti | et pertinenti in ipso sedimine et clauso, et dictus Aronus pro alia med(ietate) pro indiviso tantum, videlicet pro parte sibi pertinenti pro ipsa Prexa in ipso sedimine et non pro parte vel pro iure ipsius Ade, promiserunt, omnia sua | bona pignori obligando ipsi domine abbatisse ad partem ipsius monasterii, predictum sedimen et clausum et iura et actiones predictas defendere et guarentare ei ad partem ipsius monasterii predictum sedimen et clausum | ab omni homine omni t(en)p(o)r(e) ipse Adam et dictus Aronus, pro suo dato et facto tantum et non aliter, cum suo dispendio et da(n)pno et sine da(n)pno et dispendio ipsius monasterii usque in penam tocius da(n)pni | et interesse; quam penam ei ad partem ipsius monasterii restituere promiserunt si non adtenderent predicta cum omni dispendio et da(n)pno, omnia sua bona pignori obligando secundum determinac(ionem) superius dictam. | Et pro hac vendic(ione) et dato et cessione et predictis omnibus contenti et confessi fuerunt, omni occaxione et exceptione remotis non numerate peccunie et spacialiter non soluti pretii, predicti Adam et Aronus | se recepissem a predicta domina abbatissa ad partem ipsius monasterii libras quinquaginta octo den(ariorum) nov(orum) bon(orum). Et omnia predicta facta fuerunt presente suprascripta Prexa et eius parabola et voluntate | et consensui ^(d) et etiam remittente omni iure sibi pertinenti et competenti in predicto sedimine et clauso si quid ei competebat. | [Act]um Cumis intus canevam dicti monasterii. Predicti venditores hanc car(tam) rogaverunt fieri ut supra legitur. Unde plures car(te) rogate sunt fieri unius tenoris.]

Interfuerunt ibi testes dominus Guillielmus filius quondam domini Buschi de Novezano, et Lafrancus filius ^(e) Leonis de Carugo, ambo de Cumis, et Arioldus filius quondam Anselmi de Bucinigallo, et Guillielmus filius quondam | Carioli de Soco; et pro notariis Arialdus filius quondam Lanterii de Piro, et Rugerius filius ser Adelardi de Novezano, et Petrus filius Iohannis Bonolzelli de Cumis, rogati omnes.

(ST) Ego Iacobus de Porta Monasterii notarius filius quondam Iunii de Porta Turri hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) Segue Soco depennato.

(b) Così A.

(c) Così A.

(d) Così A.

(e) Lettura congetturale.

Carta solutionis et confessionis debiti

1248 febbraio 19, Como, in ecclesia Sancte Marie

Alla presenza di Guglielmo de Laur o vicario generale del vescovo di Como Uberto, la badessa Concordia e le monache del monastero di S. Maria versano a Pagano e a Guglielmo detto V a v a s o r , riceventi a nome di Arnolfo e Zanolo Lavizzari, creditori del monastero, secondo quanto è qui per esteso specificato, la somma di quarantacinque lire di denari nuovi, porzione di un debito del quale le monache dichiarano doversi ancora pagare quaranta lire e sedici soldi con i relativi interessi.

Originale [A].

Cfr. SCHAEFER, *Il Sottoceneri*, p. 147, n. 150.

Pergamena di mm 425|398 x 446|437, in discreto stato di conservazione nonostante qualche piccola macchia di umidità e un foro in corrispondenza della quarantesima riga presso il margine destro che tuttavia sembra non danneggiare il testo. Scrittura leggermente sbiadita in corrispondenza dei margini. In qualche caso è stato necessario il ricorso alla luce di Wood. Tracce di rigatura.

Sul verso in scrittura coeva: «Car(ta) terrarum de Morbio». «Hic [...] que ecclesia Sancti Ambrosii Cum(ana) pleno iure subest mon(asterio) feminili Cum(ano)». In scrittura moderna: «Ecclesia Sancti Ambrosii».

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quadragesimo oc(tav)o, die mercurii undecimo exeunte febr(uario), indic(ione) sexsta. Cum ecclesia seu monasterium Beate Marie quod appellatur Feminile de Cumis seu domina Concordia | filia condam domini Leonis Advocati de Cumana civitate, abatissa suprascripti monasterii, et domina Iuliana filia condam ser Arialdi Greci et domina Doda filia condam suprascripti Arialdi et domina Cicilia filia condam ser Iordani de Interortulis et domina Liberata | filia condam ser Ottoni Alkarde de Plurio et domina Petra filia condam ser Finiberti Pellegrini de Cumis et domina Faustina filia condam ser Iohannis de Interortulis de Panaporis et domina Colomba filia condam ser Guil(ielm)i de Piro et domina Sybona filia | condam ser Finiberti de Olzate et domina Berta filia condam ser Iohannis de Casella et domina Fomia filia condam ser Anrici Maliacaballi et domina Allegrancia filia condam Zuelfi Medici de Vico, omnes sorores dicti monasterii, nomine et ex parte suprascripte ecclesie | et monasterii et capituli, et ipse moniales et sorores suprascripti monasterii ^(a) simul cum ipsa domina abatissa pro ipso monasterio et ^(b) conventu dare tenerentur et se obligassent et bona ipsius monasterii Ablatico filio Arnolfi | Lavizarii, ad partem et utilitatem ipsius Arnolfi filiorum condam ser Beroldi Lavizarii de Cumis et Zanoli nepoti eorum filii condam Iacobi filii dicti condam Beroldi, de libris quinquaginta et solidis quatuor denariorum novorum sortis, et specialiter eisdem | Lavizariis pignori subposuisset ^(c) omnes terras et sedimina quas et que dicta ecclesia et monasterium et capitulum habebat et tenebat seu eius no-

mine tenebantur et possidebantur in loco et territorio de Morbio Superiori, | et per Adametum de Prata qui dabat fictum anuatim quartarios novem frumenti, et per Iacobum de Diana qui dabat quartarios tres frumenti, et per Mar(tinum) de Prato qui dabat quartarios quatuordecim frumenti, et Iacobum de Prato ^(d) qui dabat quartarios decem frumenti et cazam unam, et Robertum de Platino qui dabat quartarios decem, et Amicum Cepum qui dabat quartarios quindecim, et Ottomem de Crasario qui dabat quartarios septem et cazas tres et med(iam), et Malium Ferrarium qui dabat quartarios duos, et Robertinum de Amico qui dabat quartarios decem, et Anexam de Fossato que dabat quartarios duos et cazam unam et med(iam), et Iohannem Capellum qui dabat quartarios tres, et per filios Anselmi Capelli qui dabant quartarios tres, | et per Iohannembellum de Pocobella qui dabat fictum quartarios decem, omnia suprascripta in frumento, omnia suprascripta bona et pulcra, ad mensuram Cumanam; et in alia parte eisdem Lavizariis seu alicui eorum seu Guil(ielm)o qui dicitur Vavasor fratri | eorum et filio dicti condam ser Beroldi libras undecim denariorum novorum; et ipsum frumentum seu fictum habere deberent ipsi Lavizarii pro usufructu et redditu et dampno et interesse dictarum librarum sexagintasex et solidorum quatuor denariorum | novorum, aut libras undecim minus solidis tribus denariorum novorum anuatim pro precio seu exstimatione ipsius frumenti, seu quoisque ipse libre sexagintasex et solidi quatuor denariorum novorum solute forent eisdem Lavizariis; que | libre sexaginta et solidi quatuor denariorum novorum in utilitatem suprascripti monasterii processerant pro fodris solvendis et aliis debitibus et honeribus ipsi monasterio yminentibus, sicut hec omnia et singula continetur in instrumentis | inde factis, quorum unum est librarum quinquagintaquinque et sol(idorum) quatuor denariorum novorum pignoracionis ipsarum rerum territoriarum de Morbio, traditum et scriptum fuit per Bonapartem de Binzella notarium de Cumis, cum presencia et subscriptione certi numeri testium et notariorum secundum statuti Cumani milleximo ducentesimo quadragesimo primo, die dominico primo mensis septembris, indic(ione) .XV.; aliud vero libr(arum) undecim et pignoris et reservacionis pignoris ipsarum rerum, traditum et scriptum fuit per Morestinum de Brivio notarium milleximo ducent(esimo) quadragesimo septimo, decimo die intrante februario, indic(ione) .VII. Et ipsum frumentum totum seu fictum frumenti in ipsum | monasterium et conventum pervenisset hinc retro, ita quod ipsi Lavizarii dampnificati erant in libris decem et novem et solidis sedecim ^(e) denariorum novorum pro ipso frumento non habito, sicut ibidem confitebantur predicta domina abatissa et infrascripte monace presentes omni exceptione et occaxione remotis ^(f); et cum condam dominus Mar(tinus) de Sancto Benedicto de Cumis sua ultima voluntate legasset libras centum denariorum novorum dandas et reddendas pro eius male ablatis, ex quibus | libris centum denariorum novorum daretur per heredes eius ecclesie Sancti Ambrosii de Porta Monasterio seu abatisse et conventui suprascripti monasterii pro ipsa ecclesia Sancti Ambrosii, cui monasterio ipsa ecclesia Sancti Ambrosii pleno iure subest et pertinet, libras | quadragintaquinque denariorum novorum ad dandas in pos-

sessionibus vel decimis que essent et remanerent ad utilitatem ipsius ecclesie Sancti Ambrosii seu ipsius monasterii et conventus pro ipsa ecclesia Sancti Ambrosii; et ipsa domina abatissa et moniales preces | multas porressissent domino Antonio filio condam suprascripti domini Mar(tini) de Sancto Benedicto ut ipsas libras quadragintaquinque denariorum novorum eis daret et solveret ad dandum et solvendum dictis Lavizariis pro rata contingentи por|cione dicti tocius debiti seu dictorum omnium denariorum tam sortium quam dictorum usufructus, et ipsas libras quadragintaquinque denariorum novorum ipse Antonius pro se et fratribus ipsi domine abatisse et monialibus ad solvendum | dictis Lavizariis dedisset, sicut aparebat per instrumentum inde factum confitebatur suprascripta domina abatissa et moniales infrascripte; volentes predicta domina abatissa et moniales predicta servare et | se et ipsum monasterium liberare a predictis debitis et obligacionibus dictorum Lavizariorum usque ad ipsam quantitatem libr(a-rum) quadragintaquinque denariorum novorum, primo in predictis libris quatuordecim et solidis sedecim denariorum novorum | que sunt de precio et estimacione dicti frumenti et p(ost)modum libr(is) quinque denariorum novorum pro usufructu et redditu seu dampnis et interesse dictarum librarum quinquagintaquinque et solidorum quatuor et lib(ris) undecim novorum cursis | et habitis et que haberi possent hinc ad kalendas martii proximas futuras, et libr(is) vigintiquinque denariorum novorum de predicto debito sortis librarum quinquagintaquinque et solidorum quatuor, dederunt et solverunt predictis Pagano et Guil(ielm)o qui dicitur | Vavasor et ad partem predictorum Zanolii et Arnolfi libras quadragintaquinque denariorum novorum de predictis debitis ex predictis de causis, sicut ibidem dicti Paganus et Guil(iel)m(us) profitebantur pro se et predictis Arnolfo et Zanolo, omni exceptione | remota; computatis tam(en) in hac solucione et confessione omnibus aliis solucionibus et confessionibus soluc(ionis) factis eiusdem Lavizariis et ab eisdem Lavizariis vel aliquo eorum usque hodie de predictis et pro predictis debitis et quantitatibus | de quibus et pro quibus supra facta est et fit ^(g) mencio. Et sic in eorumdem Guil(ielm)i et Pagani fratrum Lavizariorum et dictarum dominarum abatisse et monialium concordia, tracta diligenti ratione de predictis omnibus debitis dictorum Lavizariorum, remanent | ad solvendum tantum predicte libre undecim de quibus est suprascriptum instrumentum traditum et scriptum per suprascriptum Morestimum, et libre vigintinovem et solidi sedecim novorum ex predictis seu de predictis libris quinquagintaquinque et solidis quatuor, et | usufructus et redditus et dampnum et interesse dictarum librarum vigintinovem et solidorum sedecim novorum et librarum undecim in alia parte cursuros a kalendis martii proximi futuri in antea. De quibus libris vigintinovem et solidis sedecim novorum ibi | traditum fuit aliud instrumentum, dandis et solvendis dictis ^(h) Guil(ielm)o et Pagano et ad partem aliorum, cum reservacione et obligacione dicti pignoris, et specialiter usque ad satisfactionem dictarum librarum quadragintauna | minus sol(idis) quatuor novorum et usufructus et redditus et dampni et interesse sicut in eodem instrumento continetur, omni exceptione et occaxione ex utraque parte remotis. In qua solucione et confessione et predictis aliis

dicti Guilielmus) | et Paganus promiserunt, omnia sua bona pignori obligando dicte domine abatisse et monialibus, videlicet domine Concordie filie condam domini Leonis Advocati abatisse suprascripte ecclesie et monasterii et domine Liberate filie condam | ser Ottonis Alkarde de Plurio et domine Petre filie condam Finiberti Pellegrini et domine Fomie filie condam Anrici Maliacaballi et domine Sibone filie condam Finiberti de Olzate et domine Allegrancie filie condam Zuelfi de Vico | et domine Binie filie condam Ambrosii de Bontate de Vico et domine Dode filie condam Arialdi Greci et domine Trefine filie condam domini Guilielmi Advocati, omnibus monachabus et sororibus dicte ecclesie et monasterii Sancte Marie Monasterii Feminilis de Cumana civitate site in valle Cumana, non longe a civitate Cum(ana), nomine dicti monasterii et capituli, stare et facere stare dictos Arnolfum et Zanolum tacitos et contentos omni tempore cum suis omnibus dampnisi | et dispendiis et sine dampno et dispendio suprascripti monasterii et conventus; renunciando omni iuri et auxilio et defensioni et exceptioni et legibus et statutis quibus se tueri possent ab hac obligatione in aliquo capitulo. Et predicta omnia et singula | facta sunt et celebrata coram domino Guilielmo de Lauro canonico de Nexio, generali vicario domini Uberti Dei gratia Cumani episcopi, et eius decreto et auctoritate interveniente cognita utilitate [...] ipsius | monasterii et conventus in predictis versari. | Actum Cumis, in ecclesia Sancte Marie dicti monasterii. | Unde plures carte sunt rogare fieri.

Interfuerunt ibi testes dominus Leonus Advocatus Cumanus archidiaconus filius condam item domini Leonis Advocati et dominus presbiter Ambr(osius) de Curte Cumanus canonicus filius condam ser Alberti et dominus Allamanus de Crescenzano filius | condam domini Petri et Iustumons Alkardi de Plurio filius condam ser Ottonis Alkardi; et pro notariis Bertramus qui dicitur Bucius de Brena filius condam Guilielmi et Guido filius Sigebaldi de Piro et Iohannes filius condam Nigronis de Gazino de Cumis.

(ST) Ego Robertus ser Lantelmi notarius filius condam Nigronis iudicis hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) Segue et capituli depennato. (b) Segue capitulo depennato. (c) Così A. (d) Prato corretto su altra parola illeggibile. (e) -i- corretta su altra lettera, forse e. (f) Così A. (g) Su fit segno abbreviativo superfluo.
(h) Segue dictis ripetuto.

Anselmo figlio del fu Amico de Castello di Socco e con il suo consenso sua moglie Rosa ed i suoi figli Tommasino e Giovanni vendono al monastero di S. Maria di

Como in persona del gastaldo Pietro del fu Cairolo d e S o c h o tre appezzamenti in Socco in località dette i n F i n a s c h a , a d M o n t e m e d i n V i g n o l a al prezzo di nove lire e mezza in moneta nuova; il quale denaro proviene dalla somma di lire quarantacinque che il monastero aveva ricevuto su un legato effettuato dai d e C u y r o l i s di Como a favore della chiesa di S. Ambrogio, e sul quale S. Maria vantava una rendita di un carro di vino ogni anno.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 1v.

Pergamena di mm 412/397x235/230 in discreto stato di conservazione. Un foro tra l'ottava e la nona riga danneggia il testo che tuttavia è ricostruibile. Tracce di rigatura.

Sul verso, di mano dello scrivente e leggibile alla luce di Wood: «Carta aquisti terrarum quas monasterium Sancte Marie de porta Monasterio de Cumis aquisivit in territorio de Socho ab Anselmo de Castello [de Socho] et a filiis.» Di mano del compilatore dell'*Inventario*: «1251 15 feb(ruarii)». Altre scritture archivistiche moderne.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) mill(eximo) ducent(eximo) quinquageximo primo, die mercurii quintodecimo mensis februarii, indic(ione) nona. Vendictionem et datum ad proprium fecerunt quisque eorum in solidum Anselmus filius condam Amici de Castello de loco Socho et Rosa uxor eius | et Tomaxinus et Iohannes fratres filii eius pro consensu et parabola et iussu suprascripti Anselmi ^(a) in Petrum filium condam Cayroli de Socho gastaldum monasterii Sancte Marie de Porta Monasterio de Cumis, recipientem nomine et ad partem predicti monasterii et capituli, nominative de petiis tribus terre laborative iuris eorum | reiacentibus in fondo et territorio de Socho. Prima quarum dicitur in Finascha: coheret ei a mane predicti monasterii in parte et in parte tenent illi de Fino, a meridie via ^(b) co(mun)a, ab aliis partibus suprascripti monasterii, et est per mensuram pertic(e) quatuor minus tab(ule) quinque. Secunda petia dicitur ad Montem: coheret ei a mane tenet | Bonetus de Petro et ab aliis partibus suprascripti monasterii, et est per mensuram tab(ule) .XLIII. Tertia petia dicitur in Vignola: coheret ei a mane Zanoli de Castello, a meridie via, a sero Iohannis de P(res)b(yte)ro, a monte suprascripti monasterii, et est per mensuram tab(ule) .XVIII. Et si plus dicte terre vendite infra dictas coherentias inveniri potuerint, | hac presenti maneant venditione pro infradicto precio, cum omnibus suis finibus et accessiis ^(c) et asiis et utilitatibus et iuribus iamdictis ^(d) terris ^(e) venditis pertinentibus et adiacentibus. Et insuper predicti venditores posuerunt ipsum Petrum nomine predicti monasterii et capituli in suum locum, | ius et statum de predictis terris venditis, et ei dicto nomine dederunt, cesserunt et mandaverunt omnia eorum iura et omnes raciones et actiones et exceptiones et replicationes seu etiam retentiones utiles et directas, reales et personales et ypotecharias eis vel alicui eorum aliquo modo pertinentes | et competentes et pertinentia et (con)petentia in predictis et pro predictis et super predictis terris venditis vel eorum occaxione; et ipsum Petrum nomine ^(f) dicti monasterii et capituli procur(atorem) in rem suam fecerunt et constituerunt, ita ut de cetero iamdictus